(d) *Juris ignorantiam in usucapione negatur prodesse; facti vero ignorantiam prodesse constat.*

(e) *In bonorum possessionibus juris ignorantia non prodest, quo minus dies cedat, et ideo heredi insituto, et ante apertas tabulas dies cedit: satis est enim, scire mortuum esse, sequi proximam cognatum fuisse, copiamque eorum, quos consuleret, habuisse; scientiam enim non (hunc) accipi, quam jurisprudentibus sit; sed eam quam quia aut per se habeat, aut consulendo prudentiores adsequi potest.*

(f) *Vide. ante, 413.*

(g) *Quamvis in iure nec summius jus ignorantibus subveniri soleat; attamen contra statum imperfectam locum hoc non habere retro Principum statuta declarant.*

(h) *Regula est juris quidem ignorantiam cuique nocere, facti vero ignorantiam non nocere.*

Therefore

Therefore if I have borrowed money whilst under the authority of my father, and paid it after becoming my own master, I am not intitled to repetition if I only mistake the law, but it is otherwise if I mistake the fact. *Arg. L. qui exceptionem, 40. de cond. indeb. (a). L. 9. in fin. cum L. sequent. juet. L. ultim. de senatus conf. Macedon (b).* I discharge a trust imposed by the will of a testator, which is defective for want of the proper number of witnesses (c). § *ult. inst. de fideicom. hered. (d).* I pay the whole of a legacy without retaining a fourth to which I am intitled by the *lex Falcidia*: I am intitled to repetition in case of error in fact; but not of error in law. *L. 2. cod. si adv. solut. (e). L. 7. cod. de cond. indeb. (f). L. 9. C. ad leg. Falcid. (g).* not merely because I am bound by my error of law, but because the natural obligation arising from the will of the testator, gives a just cause of retention. *Arg. L. 2. C. de fideicom. (h). L. in testamento, 38. de fidei libertat. (i). L. 5. § si quis, 15. ff. de don. inter ux. et vir. (k)* And I think the same sentiment is intended to be conveyed by *Grotius, lib. 3. introd. ad*

(a) Vide ante, 416.

(b) Hi qui pro filio familias sine voluntate patris ejus intercesserunt solvendo non repetent. Hoc enim et Divus Hadrianus constituit et potest dici non repetituros. Atquin perpetua exceptione tuti sunt, sed et ipse filius et tamen non repetit: quia hi demum solutum non repetunt, qui ob pœnam creditorum actione liberantur, non quoniam exonerare eos lex voluit § 5. Quamquam autem solvendo non repetant l. 9. Quia naturalis obligatio, l. 10.

(c) Si is, cui, dum in patris potestate esset, mutua pecunia data fuerat, pater familias factus, per ignorantiam facti, novatione facta, eam pecuniam expromis et si petatur ex ea stipulatione, in sursum excludendum erit.

(d) This section has not any relation to the right of repetition.

(e) Indebito legato licet per errorem juris a minore soluto repetitionem ei decerni; si necdum tempus, quo restitutionis tribuitur auxilium, excesserit, rationis est.

(f) Vide. ante, 437.

(g) Vide ante, 440.

(h) Et si inutiliter fideicommissum relictum sit, tamen si heredes comperta voluntate defuncti, prædia ex causa fideicommissi avo tuo præstiterunt; frustra ab heredibus ejus de ea re questio tibi movetur, cum non ex ea sola scripturâ, sed ex conscientia relicti fideicommissi defuncti voluntati satisfactum esse videatur.

(i) In testamento quod perfectum non erat, alumnæ suæ libertatem et fideicommissa dedit, cum omnia ut ab intestato egissent, quæsit imperator an [ut] ex causa fideicommissi manumissa fuisset? Et interlocutus est. *Etiâ si nihil ab intestato pater petisset, prius tamen filios manumittere eam quam pater dilexisset; pronunciauit igitur, recte eam manumissam et ideo fideicommissa etiam ei præstanda.*

(k) Si quis rogatus sit, præcepta certa quantitate, uxori suæ hereditatem restituere, et is sine deductione restituerit, Celsus, lib. 10. Digestorum scripsit, magis pleniore officio fidei præstandæ functum maritum, quam donasset, videri. Et rectam rationem huic sententiæ Celsus adjecit, quod plerique magis fidem exsolvent in hunc casum, quam donant: nec de suo putant proficisci quod de alieno plenius restituunt, voluntatem defuncti secuti, nec immerito sæpe credimus aliquid defunctum voluisse et tamen non rogasse. Quæ sententia habet rationem magis in eo, qui non erat deducta quarta rogatus restituere, et tamen integram fidem præstitit, omisso senatus consulti commodo: hic enim vere fidem exsolvit, voluntatem testatoris obsecutus. Hoc ita, si non per errorem calculi fecit, cæterum indebiti fideicommissi esse repetitionem nulla dubitatio est.

*jurispr. Batav. c. 30.* And it is to these or other causes of a similar nature, that we should apply the passages in the code, in which a right of repetition is denied in case of error of law, or confined to cases of error in fact, as in *L. 10. cod. de jur. et fact. ign. (a)*. *L. 6. cod. de cond. indeb. (b)*. For the mere circumstance of my having mistaken the law, does not alone give you a just reason for retaining what was not in any manner due to you; and in this case it is better to favour the right of repetition, than the acquisition of an adventitious gain. *L. 41. § 1. ff. de reg. jur. (c)*

(a) Vide ante, 414.

(b) Si per ignorantiam facti non debitam quantitatem, pro alio solvisti, et hoc aditō rectore provincie fuerit probatum, hanc ei, cujus nomine soluta est, restitui eo agente providēbit.